
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

O R I G I N A L E 
 

CORRISPETTIVO TARIP ANNO 2025 - ARTICOLAZIONE 
TARIFFARIA 2025, DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI "K" 
PER IL CALCOLO DELLE TARIFFE UNITARIE. 

Nr. Progr.           8 
 
Data           10-04-2025 
 
 

 
Adunanza Ordinaria Seduta PUBBLICA di Prima  convocazione in data 10-04-2025 alle ore 21:30 
 
Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE in videoconferenza, oggi 10-04-2025 alle ore 21:30 
in adunanza Ordinaria di Prima Convocazione previo invio scritto a domicilio, secondo le prescritte 
modalità. 
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenza 

FINIGUERRA DOMENICO SINDACO Presente 

BARLAAM RICCARDO CONSIGLIERE Assente 

PALLADINO DOMENICO CONSIGLIERE Presente 

TAIOLA NADIA CONSIGLIERE Presente 

BERTANI MILENA CONSIGLIERE Presente 

MONTAGNA ANNAMARIA CONSIGLIERE Presente 

VERGANI LORIS CONSIGLIERE Presente 

GUERCILENA DENNIS CONSIGLIERE Presente 

COSTANTINI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

         Totale Presenti    8                              Totale Assenti    1 

 
Assenti Non Giustificati i signori: 
Nessun convocato risulta assente ingiustificato 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,   MASSIMO EQUIZI. 
 
In qualità di SINDACO,  DOMENICO FINIGUERRA assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  
 
L'ordine del giorno, diramato ai sigg.ri consiglieri ai sensi dell'art. 39 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000, 
porta la trattazione dell'oggetto sopraindicato, che ai sensi dell'art. 11 del regolamento comunale, è stato 
depositato, con i documenti necessari, presso l'ufficio Segreteria entro due giorni precedenti quello della 
seduta. 
  

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina del funzionamento del Consiglio Comunale, 
approvato con deliberazione C.C. n. 33 del 29/11/2010 e modificato con deliberazione C.C. n. 18 
del 11/04/2022, in particolare l’art. 2, comma 2, che recita "In alternativa la seduta del Consiglio 
Comunale si può svolgere in audio-videoconferenza, purché sia possibile identificare con certezza 
tutti i partecipanti, regolare l’andamento della seduta, accertare e proclamare i risultati delle 
votazioni. 
 
DATO ATTO che la presente seduta è svolta a distanza ai sensi del sopra citato provvedimento, 
mediante videochiamata di gruppo, che consente al Segretario Comunale l'accertamento dell'identità 
degli intervenuti a distanza, nonché degli esiti della votazione. 
 
ACCERTATO che tutti i componenti partecipanti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento garantisce ed assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
PRESO ATTO, dell’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. dl 
“Milleproroghe”) convertito nella Legge 25.02.2022 n. 15, che prevede a decorrere dall’anno 
2022, che i Comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 Aprile di ciascun anno.  
 
RICHIAMATA la Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 che ha istituito a far data dal 1° gennaio 
2014 la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti. Tale tributo (o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della 
suddetta Legge) sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria. 
 
PRESO ATTO che il Comune di Cassinetta di Lugagnano, avendo realizzato sistemi di 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico, applica la tariffa 
corrispettiva in luogo della TARI e nella commisurazione della stessa tiene conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, recante le “Norme per la 
elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 
rifiuti urbani”. 
 
CONSIDERATO che la tariffa corrispettiva è suddivisa in una quota fissa, determinata in 
relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, e in una quota 
variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti al servizio fornito e all’entità dei costi di 
gestione, ed è articolata in utenze domestiche e non domestiche e la ripartizione dei costi totali del 
servizio è stabilita dal Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione della tariffa per la 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati.  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2024 di adozione del Piano 
Finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani –2024/2025, corredato dal parere 
positivo di asseverazione del revisore dei conti prot. 2439 del 08/04/2024. 
 
DATO ATTO che: 

- il PEF 2024/2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili obbligatorie del gestore 
Consorzio dei Navigli Spa; 

- l’aggiornamento biennale al suddetto piano finanziario è stato redatto in conformità alla 
delibera Arera n° 389 del 3 Agosto 2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 
6 Novembre 2023. 

 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

CONSIDERATO CHE l’articolazione tariffaria è stata elaborata dal gestore in osservanza di 
quanto previsto dall’articolo 8 del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni 
ARERA 443/2019 e 363/2021, che ha introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di 
gestione dei rifiuti), al fine della copertura integrale dei costi di servizio: 

- Articolazione tariffaria e determinazione percentuali utenze domestiche/utenze non 
domestiche (UD/UND) e fisso/variabile (F/V). 
Le entrate tariffarie previste per l’anno 2025 saranno articolate come segue: 

 

PARAMETRI TARIP 2025 

    Euro 

TOTALE PEF (ESCLUSO TRIBUTO PROVINCIALE ED ESCLUSA IVA 10%)   245.178,41 

CONTRIBUTO SCUOLE - MIUR   -1.298,66 

RECUPERO CREDITI   -643,47 

RECUPERO DA SANZIONI 
 

-65,47 

ULTERIORI PARTITE   0,00 

 TOTALE ENTRATE TARIFFARIE    
           243.170,81  

 GRADO DI COPERTURA  100,00%  Euro 

   

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE  60,00% 145.902,49 

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA'  40,00% 97.268,32 

   

 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 62,00% 150.765,90 

 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI  38,00% 92.404,91 

   

 
- Parametri K per la determinazione delle tariffe unitarie. 

Di seguito si riportano i parametri per la determinazione della TARIP per l’anno 2025. 
I coefficienti approvati sono solo i Ka per le utenze domestiche (adeguati ai limiti previsti 
dal D.P.R. 158/99) ed i Kc per le non domestiche in quanto il Comune nel Comune di 
Cassinetta di Lugagnano viene applicata la tariffa puntuale, con conseguente determinazione 
della quota variabile in base al quantitativo effettivamente prodotto da ciascuna utenza. 
Proposti, come di seguito, i parametri Ka e Kc: 
 

CATEGORIA DESCRIZIONE CATEGORIA KA 

1R NUCLEO 1 0,84 

2R NUCLEO 2 0,98 

3R NUCLEO 3 1,08 

4R NUCLEO 4 1,16 

5R NUCLEO 5 1,24 

6R NUCLEO 6 1,30 

 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

CAT. DESCRIZIONE CATEGORIA KC 

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,42 

2 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,36 

3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,55 

4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,74 

5 STABILIMENTI BALNEARI 0,51 

6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,37 

7 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 

8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,86 

9 CASE DI CURA E RIPOSO 0,98 

11 UFFICI E AGENZIE  1,07 

12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI  0,58 

13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRAMENTA, BENI DUREVOLI 1,11 

14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,52 

18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 1,04 

19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,04 

20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,91 

21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,65 

22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 4,84 

24 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 3,64 

25 SUPERMERCATI, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI, FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 1,76 

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,08 

27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 8,25 

30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,34 

32 AZIENDE AGRICOLE, ALLEVAMENTI ANIMALI, SILVICULTURA 1,00 

33 CONSERVAZIONE E LAVORAZIONE CARNI 1,50 

50 ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON CAPANNONE PER LAVORAZIONI CONTO TERZI 0,67 

71 CENTRI SPORTIVI CON SERVIZIO BAR 1,72 

75 AGRITURISMO 1,70 

 
RICHIAMATO il regolamento comunale della Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI 
puntuale), approvato con delibera di Consiglio Comunale n. :________ del _______________. 
 
ACQUISITI, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli:  

 del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000);  

 del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000). 

 
CON VOTI resi ed espressi in forma palese per alzata di mano: 

- Presenti: n. 8; 
- Votanti: n. 8; 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

- Favorevoli: n. 8; 
- Contrari: n. 0; 
- Astenuti: n. 0. 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI DARE ATTO CHE: 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2024 è stato adottato il Piano 

Finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – periodo 2024/2025, 
corredato dal parere positivo di asseverazione del revisore dei conti  

 per l’annualità 2025 non si prevedono circostanze straordinarie tali da pregiudicare gli 
obiettivi indicati nel piano che, ai sensi dell’articolo 8 della Deliberazione 
363/2021/R/Rif, richiedano un aggiornamento infra periodo del piano; 

 di approvare l’articolazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti anno 2025 
elaborata dal Consorzio Navigli SpA, gestore del servizio, confermando i parametri 
TARIP già utilizzati nell’articolazione della tariffa di che trattasi relativamente all’anno 
2024 (vedi allegato prot. 1095 del 14/02/2025 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del provvedimento deliberativo). 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario: 

 la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 
mediante inserimento nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 

 la trasmissione della presente deliberazione al Consorzio Navigli SpA. 
 
 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI resi ed espressi in forma palese per alzata di mano: 

- Presenti: n. 8; 
- Votanti: n. 8; 
- Favorevoli: n. 8; 
- Contrari: n. 0; 
- Astenuti: n. 0. 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 al fine di garantire la corretta gestione delle 
politiche tributarie dell’Amministrazione Comunale di Cassinetta di Lugagnano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO 
 

PROVINCIA DI MILANO 
 
Delibera nr.  8 Data Delibera  10-04-2025 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

 
OGGETTO 

CORRISPETTIVO TARIP ANNO 2025 - ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025, 
DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI "K" PER IL CALCOLO DELLE TARIFFE 
UNITARIE. 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000 

 
 
Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere : 
FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Elena Liberali 

 
 
 
Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere : 
FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
  Elena Liberali 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  8  DEL  10-04-2025 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
Letto, approvato  e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOMENICO FINIGUERRA  MASSIMO EQUIZI 

 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025



 

 
___________________________________________________________________________________ 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” 
 
 

 
 

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0002964 del 28-04-2025


